Postquam hæc omnia scripsi, venit mihi in mentem locus ille, vbi dico Christum descendisse ad inferos, pro anima Adæ, atq; pro anima ipsiusmet Christi, quam ipse Christus acceperat ex sancta Maria virgine matre sua. De qua re habemus testimoniu verissimum in libris quos Regiminis vocamus, quos Christus Iesus Seruator noster Apostolis tradidit, in quibus habentur hæc verba, quæ mysteria doctrinarū appellantur. Quorum autoritate & testimonio, omnes sine vlla hæsitatione, in hac sententia versamur. Ego tamen postquam in Lusitaniam veni, deprehendi Theologos diuersa tradere, contra nostrum omnium opinionem, quæ tam certa est, ut non hoc solum, sed etiam omnium hominum animas ab Adam profluxisse asseramus, & vt caro nostra est ex seminio carnis Adæ, ita quoq; anima nostra, quasi luæerna in anima Adæ accensa, originem suam & naturam ex Adam trahit. Ex quo apparet nos omnes esse semen Adæ ex carne & anima.

Hisce characteribus, manu propria ipsius Oratoris omnia supra scripta, subsignata erant.

¶  
ἌΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ  
ἌΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ  
ἌΓΓΕΛΟΣ ΚΑΙ ΑΓΓΕΛΟΣ

# DE PLORATIO LAP.

## PIANÆ GENTIS DAMIANO

### A GOES AVTORE.

ON indignum puto Pontifex maxime in calce huius nostri opusculi, quoniam ad fidem & vniōnem Ecclesiæ hæc quoq; spectant, Ioannis Magni Gothi, Archiepiscopi Vpsaliæ in regno Suetiæ (vt ab eo ad miserandam Lappianam gentem veniamus) aliquam mentionem facere. Is autem Ioannes Magnus Gothus, vir est optimis parētibus, ac diuitiis natus, sacratum litterarum non vulgariter peritus, probitate <sup>Ioannes Ma-</sup> vitæ spectatissimus, Ecclesiæ Romanæ ita addictus, vt eius causa amplissimum Vpsaliæ Archiepiscopatum cum prouentibus plus minus quadraginta millium aureorum in singulos annos, vna cum fundo paterno amiserit. cuius dignitatis ac bonorum iactura, ab fluctibus fortunæ agitatus, in Prussia, Gedani diu tenuiter viuitans delituit. Vbi (interim quod mihi Regis mei negotia in illis Germaniæ partibus tractanda erant) cum eo, ac cum Olao Magno Gotha eius fratre, indissolubilem contraxi amicitiam. Hos <sup>Olaus Magni.</sup> inopinate postea Vincentiæ reperi multo tenuius, quam antea degentes, quem locum ex illis ultimis terrarum oris, propter promulgatum Concilium, ex quo non nihil spei sibi, ac suis calamitatibus conceperant, adeundum esse proposuerant. Concilio tandem intermissione, boni viri iam à suis facultatibus plane destituti, quibus dum ampliores essent, saepius in aquilonariibus illis partibus pro Rom. Ecclesia pugnauerant, & adhuc (si res successisset) pugnaturi essent, Venetias emigrant, vel alienal beralitate, vel suis laboribus, præsertim docendo, ac instituendo, viçtū quæ situri, nullis enim aliis subsidiis nisi poterant, nisi quod innuminis auxilio totam spem reposuerant. quo cum peruenissent, solum ab Hieronymo Quirino Patriarcha Veneto, in ipso Patriarchatu humanissime accepti hospitantur, vbi ad hunc usque diem dilatum Concilium expectantes harent. Sub huius Vpsaliensi Archiepiscopatu, pars illius vastæ Lappianæ prouinciæ habetur, cuius indigenæ Christi Seruatoris <sup>Lappia.</sup>

nostri leges minime norunt, id quidem ut à multis, tum bonis, tum fide dignis viris, dum in illis prouinciis versarer, ob turpissimum prælatorum, & nobilium quæstum, ac auaritiam accidere intellexi. Nam si Christiani essent, liberi essent ab illis vestigialibus & tributis, quibus ipsi ut Ethnici multantur, nobilitas contra cum Episcopis diteſcit. Vetant igitur eos Christianos fieri, ne subditi suaui iugo Christi, aliquid lucelli eorum tyrannidi, & rapacitatem subducant, & aliquid ex vestigialibus decrescat, quibus gens illa miseranda, ab ipsis Monarchis, turpiter, & insatiabiliter premitur & torquetur. qui impatientissime ferunt, si illi Christiani facti, non longe plus vestigium ipsis penderent, quam cæteri Christiani suis principibus pendunt, ac proinde deformem istum & sacrilegum quæstum fidei, ac religioni Christianæ, contempta tot animarum salute, anteponunt, vere habentes claves, quibus nec ipsi intrant, nec alios intrare sinunt. Auaritiam sane inexplibilem, & impietatem intolerabilem, ac à piis pectoribus armis, & scriptis, denique totis viribus expugnandum, quam procudubio scepitam hoc tempore habuissimus, si hic bonus vir in pristinum suum honorem restitutus esset, nihil enim magis cupit, nihil acrius meditatur, quam quo pacto hæc gens ad Christi fidem reduci possit, nihil flebilis deplorat, quam quod se auctore (id quod saepè animo voluerat) hæ miserandæ pecudes adhuc propter impiam religionem, per Christianam fidem Christi oues factæ non sint. nec tam queritur se ab Archiepiscopatu, vel bonis auitis depulsum, quam quod caret fieri, auxilio & facultatibus, quibus hanc Lappianam plagam, & medicari, & sub Christi iugum mittere, & Rom. Ecclesiæ coniungere possit. Id quidem postea m. hi saepius per litteras confirmauit, quibus nondum ipse placatus, acrem huius negotii, in fine illius primæ Preciosi Ioannis legationis (quam ipsi Ioanni Magno Gotha cœlebraui) mentionem feci, ne tum quidem mihi ipsi in hoc negocio satisfecit, sed cum Erasmo Roterodamo meis litteris egī, vt causam istius rei scriptis commendaret. Postmodum in illius contubernio agens, quod mihi cum eo Friburgi Brisgoiae, ad quinque menses fuit, præsens cum præsente verba super eodem negotio feci. Quibus rebus impulsus, constituerat de hac re iustum volumen emittere. mortis tamen interuentu, operis materia, quam iam congeßerat, dissoluta est. Nihilominus in suo Ecclesiastæ tam nefandam impietatem non obticuit, quæ sane talis est, vt omnes Christianos, quibus potentia & doctrina à Deo concessæ sunt, posset quodammodo reos facere, & ab eis in ultimo iudicio coram Christo iusto iudice vindictam petere. Videant iam Christia-

norum Monarchæ, quam rationem, quem calculum tantarum perditarum animarum, in nouissimo die ad Christi tribunal, vbi nec gratiæ, nec indulgentiæ locus est, nec blandimenta, nec assentationes recipiuntur, reddituri sint. Tu tamen Pontifex maxime, is iam solus es, qui huic morbo mederi potes. Tu iam is es, qui huic genti vias Domini demonstrare potes, & ut recte in iis ambulent, dirigere. Tu solus eas de inferno inferiore redimere valebis. per te parvulus Christum accedere licebit, & in virtute dexteræ tuæ à dæmonum catenis ac insidiis liberari, & copiosa Christi in hoc, & in alio sæculo redemptione frui. Vide quam palmam obtinebis si messis illa multa, te operario in hæc reum Christi comportetur. Nec dubium est, quin comportabis, modo incipias. Sunt hodierno die cum Gustauo Suetiæ, & Gothiæ Rege aliquot Magnates, ab ecclesia Romana recisi. Sunt in ipsis quoque regnis, qui omnino ex diametro dissentunt, possis ad utrosque litteras pro tua dignitate & pastorali officio dare. eosque per Christi plagas (hunc enim omnes, quanquam ab ipsa Romana Ecclesia dissentunt, filium Dei & Seruatorem nostrum fatentur) obtestari, ut hanc Orientalem & Occidentalem Lappiam, cum Fimmarkia, Scricfinia, & Biarmia amplissimis prouinciis, quarum maior pars Christum non nouit, ad eius suauissimum iugum venire permittant, ab eisq; tantum aucepientur & extorqueant, quantum alii Christiani principes à suis subditis, vel iure postulare, vel precariis exactiōibus obtainere consueuerunt. Ad id non tantum litteræ, sed viri quoque dæti & sanctitate virtutē probati mittendi videntur, ut hæc prouinciæ, Romanæ Ecclesiæ per Christi fidem coniungantur. Quibus perte vna cum Æthiopicagente, ad veram Christi legem adductis, eti populi irascantur, Dominus sedens super Cherubim regnet, & terra moueat, ipsa que exultet, & insulæ multæ lætentur. Vale Pontifex maxime in Christo Iesu, Amen.

Ex Louanio Cal. Sept. Anno 1540.

## L A P P I A E D E S C R I P T I O.

Ecclesia D.  
And. Lappiæ. Permutatio. Velocias.

**L**A PPIA mari Botnico interiecto in Orientalem & Occidentalem dividitur, cuius æquoris extremum, Tornia est. Ab Oriente lacum album tangit, ad Septentrionem varias prouincias amplectens, ad inconnitum se extendit. Ad occidentem Islandiam respiciens, parti Noruegiæ est contigua. Ad meridiem, ab altera Noruegiæ parte, Suetia, Finlandia, ac ab utraq; Botnia cingitur. Lappia enim orientalis Ecclesiam D. Andreæ in gradu eleuationis poli octogesimo quarto habet, quæ magnifico & sumptuoso templo, ac doctis & sacrarum litterarum eruditis viris ornatur. Ecclesia hæc Archiepiscopo Vpsaliensi obedit & obtemperat, sub cuius dicecesi sita est. Nihilominus eius circumuicini, siue incuria, siue avaritia Prælatorum & Magnatum (ut dictum est) Christum non agnoscent. Lappia Latino sermone interpretatur in epa siue secors prouincia. nomen puto inditum inde, quod ex nimio & intenso frigore, solum tanquam stupidum, minime aptum sit, nec ad recipiendum, nec ad procreandum fruges. Indigenæ istius prouinciæ, neruosi & mediocris statura sunt, mire dexteri, & agiles in arcibus & sagittis utendis, quam artem iaculandi ab incunabulis sic exercerent, ut puero à scopo erranti cibis non detur tantisper, donec in eum recte sagittam dirigat. Pellibus non ineleganter contextis, loco vestiū præcipue utuntur, quibus se à frigoris iniuria tutantur. Quod ita etiam pati assueuerūt, ut dum opus sit, id sine aliquo pellium munimine expugnare valent. In tabernaculis habitant, nec domus eius alicui usui sunt, quippe saepius hinc inde migrant. Aliam viuendi rationem quam venationis, aucupii & pescationis non habent, in quibus plurimum præstant. Est enim prouincia illa istarum rerum feracissima. Agrum non colunt, nauiculis utuntur sine aliquo ferreo clavo compactis, quibus piscibus aere exsiccatis, ac pellibus onustis ad vicinos nauigant, ut permutatione tantum annonam & pecuniam, nullo sermone adhibito, sed solis nutibus agentes, acquirant. Id solum accidit ob linguæ barbariem & asperitatem, alioquin in suis permutationibus sagaces & expertissimi sunt. Gens bellicosa & animosa est. Loco equorum utuntur animalibus, quæ Raingi suo sermone vocant, magnitudinem & colorem asini, vngulas bifidas, formam atque cornua ceruorum habentibus, sed cornua lanagine quadam cooperiuntur, & humiliora & ramis ratiōra cerui (ut ipsi vidimus) sunt. hæc tantæ sunt velocitatis, ut spacio 12. horarum vehiculum ad 30. millaria Germanica proripiāt, in quorum progressu, lento vel celeri, ex tibiarum articulorum agitatione, ad instar nucum collisionis crepitus auditur. Religio isti gentis est, & ignem & statuas lapideas pro diis habere. Ex quavis re animata eis mane occurrente,